* Act. 28.

* S. Gregor.
lib. 5. Dial.
c. 5.

Suos. Hos filios alit, sine intermissione introitur, ex-
 dentur crescunt, latatur, quando videt ipsos ab infantia
 ad iuventutem, et à iuventute ad aetatem propositivam
 transire. Suspiciones nostrae sunt liberi nostri, eas ali-
 mus, educamus, latamur quando vires sumunt, et tan-
 dem non sunt amplius suspiciones, sunt veritates; non
 sunt amplius conjecturae, sunt iudicia et certitudines.

Qualia iudicia tamen! quales certitudines! Quoties
 in eis erravimus? et quis nostrum vellet iudicari, sicut
 fratres nostros iudicamus? Quando facinus aliquod ita
 malum est, ut à bono principio provenire nulloatenus
 possit: Quando illius enormitatem evidenter novi-
 mus, tum de eo iudicare possumus, et, quantum est
 in nostra potestate, sapientibus correctionibus ad
 illud necessaria remedia offeramus. Sed quando in bono
 aut malo sensu accipi potest, tum illius iudicium
 Deo relinquamus, inquit S. Augustinus*: è contrario
 eas adhibeamus rationes, quas charitas nobis offert, et
 quae ubi à iudicio tamerario violata fuerint, illius
 malitiam nobis manifestant. Et hoc secundum est,
 ad quod animum attendatis velim.

* Tom. 4. in
 epist. ad Rom.
 proposit. 79.

314

Profectò magnum reperio discrimen inter iudicia
 quae charitas pronunciat, et ea quae passio praecipitat.
 Si à S. Paulo quaesiero quoniam sint christiana chari-
 tatis characteres, sicut ille mihi hos esse, nampe ut
 patiens sit, ut multa benignitate et mansuetudine
 praedita sit, ut sibi de proximo faventem ideam offer-
 mat, quae malum de eo cogitare vetat. Charitas patiens
est, benigna est, non cogitat malum. At in iudicio
 tamerario characteres omnino contrarios invenio: chari-
 tatem praecipitationis contra hanc patientiam, ca-
 racterem malignitatis contra hanc benignitatem et
 mansuetudinem, characterem praecipitationis, censura,
 injuriosarum suspicionum contra faventem hanc ideam
 et bonam de proximo ~~ideam~~ opinionem.

Charitas expectat, quia patiens est; passio non
 vult expectare, quia turbulenta est et praecipit. Cha-
 ritas excusat, quia mansuetata est; passio nihil ex-
 cusat, quia severa est et amara. Charitas omnia
 quae aequum sensum recipere possunt, ad bonum inter-
 pretatur, quia non cogitat malum; passio, quae sunt
 indifferentia ad malum interpretatur, quia mali

idea illa, quam sibi efformat, ipsi satisfait. Charitas sicut
 quemadmodum paterfamilias: patientiam habetamus
 expectamus messem, ut Zizania à tritico separemus.
 Passio dicit, sicut Stolidi Levi illi: eamus et colligamus
 quod inimicus homo in agro seminavit. Charitas ad le-
 gem Jesu Christi novi legislatoris, cujus Spiritum asse-
 mit et facta imitatur, attendit; passio sua commoda
 respicit, et superbiam suam consulit, ut ad tam iniquas
 regulas, iudicium suum efformet. Charitas cum S. Paulo
 ait: ut is, qui manducat, non manducantem non spernat: * Rom. 14.
et qui non manducat, manducantem non spernat.
 Passio cum arroganti et turbulento Eliu ait: JOB est
vir delirus, fatuus, vir qui sine sapientia, sine pru-
dentia et ratione loquitur. Charitas ultimum co-
 lorem tabula sua adicere moratur, nec ullum pin-
 git ductum, quem non prius serio meditata fuerit:
 passio inconsideratè suam delineat super verbis am-
 bitiosis, liquis, super narrationibus inartibus, super ac-
 tionibus transitoris, similis imperitis et stolidis pic-
 toribus illis, qui vultus super factis ipsis facta eorum-
 dem Levi duntaxat descriptione, vel ad summum
 super ideam, quam sibi deus efformauerunt, pingere susci-
 piunt.

An iudicia in tam iniquis principiis fundata, et vir-
 tutis cuilibet Christiano tam necessaria sensis contra-
 ria à peccato cum qui ea fact, excusare possunt? An
 non è contrario vos temerarii et inconsulti iudices
 Dei severitatem timere debetis, cujus auctoritatem
 vobis usurpatis, et qui tam frequenter in sacris libris
 vobis minatur, quod vos iudicaturus sit, sicut fratres
 vestros iudicaveritis? Nolite iudicare, inquit vobis Je-
 sus Christus, ut non iudicemini; in quo enim iudicio ju-
dicaveritis, iudicabimini, et in qua mensura mensi-
 fueritis, remetiatur vobis. * Matth. 7.

Ad vos pseudo-devoti, impii et vani, amari et in-
 consulti censores, aequè ac ad Phariseos hæc Domini
 ac Magistri vestri verba diriguntur. In vos, quos circa
 eandem materiam diverse opiniones eorumque spira-
 rant, ut qui non sentiunt quæ vos sentitis, passionis
 vestrae amaritudinem sentire cogantur, ab hoc supra-
 mo iudice terribilia pronunciantur iudicia, cõ-
 quod iis, quæ humilis Job dicebat aures præbere reme-

* Job. 13. » ritis: * Utinam taceratis, ut putaremini esse sapientes:
 » nunquid Deus indiget vestro mendacio, ut pro eo loquamini
 » dolos? nunquid faciem ejus accipitis, et pro Deo judicare vi-
 » timini. An placebunt ei iniqua cogitationes vestrae, cui
 » nihil est absconditum? aut daciipistur vestris tamaricis
 » judiciis? Non, Non, ipse vos condemnabit, ipse vos turbabit,
 » ipse vos terrore opprimat; memoria vestra similis cineri,
 » quem ventus rapit, peribit, et superba cervicis vestra lute
 » cooperientur, tacete ergo paulisper si sapientes estis.

Haec sufficient, ut cognoscatis inconsi-derantiam, pra-
 cipitacionem, duritatem, et infelicitatem tamaricis ju-
 dicantium: Veniamus modo ad illos, qui eorum sunt viti-
 ma; cohibeamus illorum infirmitatem et impetum, ip-
 sis palam faciendo, quod minimè curare debeant, quid
 alii de ipsis cogitant et judicent.

Part 2. da

343.
 * Lib. 2. de
 Serm. Domini
 in monte c.
 29.

Sapientissimè advertit S. Augustinus*, quod in mate-
 ria tamariciorum judiciorum tamaritas judicantis ipsi sum-
 poreat, ei verò de quo malè judicatur et cogitatur, sape
 officiat. In uno est peccatum magis aut minus grave prop-
 ter suas circumstantias; in altero, si ea patienter to-
 lerat, est occasio meriti et virtutis. Unus volando
 cadere proximum suum, se ipsum laedit; alter cum
 spiritu christiano suscipiendo vulnera haec, quae ipsi
 infliguntur, magna emolumenta sibi conciliare po-
 test.

Maria lepra percutitur, quod de Moysa malè cogi-
 taverit; sed frater hic inde non minus à Deo aestima-
 tur. Inconsiderantia Michol infami stultitate puni-
 tur; sed pietas et humilitas Davidis, quae ipsam offen-
 debat, inde majorem mercedem accipit. Judas qui
 ex proterva Magdalana prodigentiâ scandali cau-
 sam sibi facit, respicitur tanquam fur, et haec
 mulier inde à Jesu Christo laudatur, valut de bono
 opere, quod operata est.

344.

Vos igitur qui in vita commercio horum judicio-
 rum morositatem perfertis, consolationem capite,
 sed simul quae sint munera vestra discite. His judi-
 ciis inimici vestri vos ignominia afficere putant, et
 interdum vobis conciliant honorem. His judiciis tan-
 quam nocentes habemini, sed saepe inde vos ipsos emen-
 dare, atque diligentius vobismet invigilare cogimi-
 ni. His judiciis vobis quidpiam imputatur, de quo in-
 nocentes estis, et quod in se peccatum est; et sic vos

tra virtus probatur et firmatur. Si in vobis ea vituperantur, quae ex se bona sunt et pia, haec iudicia in Spiritu religionis suscipite. Si iudicia, quae de vobis feruntur, occasionem tribuistis, ea in Spiritu poenitentiae accipite. Si in iis arguimini de re aliqua, quae suapte naturam mala est, sed de qua estis innocentes, in Spiritu patientiae et resignationis ea suscipite.

Per hanc primam regulam videte ea, quae aethesi, religionis contemptores, vel carnales Christiani sentiant et dicent de vita religiosa et poenitente quam dicitis: iniqua ipsorum iudicia à mentis ipsorum depravatione et cordis corruptione proveniunt. Lex aeterna, Eulogia agendi ratio, proborum exempla, SS. Patrum effata haec sunt, quae aestimare et sequi debatis, reliqua omnia videte.

Igitur quando homo mundo additus, malè sentiat de muliere quae costus devitat, ut liberis suis et domesticis invigilat, quae luxus et fatuorum sumptuum inimica ad honestam modestiam se redigit, quae sacrorum locorum visitationem, ubi coram Deo cor suum effundit, praefert profanis contuberniis illis, ubi nonni de vestium modis, luxibus et spectaculis fit sermo; in quoniam Spiritu haec iniqua iudicia suscipere debet? In Spiritu religionis, quo nunc cum Jesu Christo dicat, Non est discipulus super magistrum — * Matth. 10. Si patrem familias Balaabub vocaverunt, quanto magis domesticos ejus? nunc cum S. Paulo, * 1. Corint. 4. Mihi pro minimo est ut à vobis iudicet, aut ab humano die: . . . qui iudicatur Dominus est.

Igitur quando carnales Christiani malè sentiant de homine, qui se mortificat, quando iudicant quod ipsius ieiunia, orationes, austeritates, macies, vultus tristis et afflictus sint signa hypocrisis, immoderata devotio, mentis perturbatio: quid agere debet, nisi ut cum Jesu Christo respondeat, * Sinite eos loqui, * Matth. 15. coeci sunt? nisi ut apud se cogitat, quod si hominibus placeret, servus Dei non esset, cui gratias agit, quod eum dignum iudicat, ut pro nomine ejus contumetur, irideatur, et contumeliam patiat? Nisi ut cum S. Gregorio Nazianzeno * dicat: Quid mea, qui a * Oratio de seipso

» Super omnia veritatem, et propter eam nihil curo, interest,
 » ut à vobis homo vilis et abjectus existimetur? Sive meam
 » agendi rationem probetis, sive condemnatis, an propter eam
 » beatiorum aut miseriorum reddetis? Hoc tam parum cu-
 » ro ac somnium, quod fortè de me haberetis. An is qui-
 » bus carabrum vertit, terra firma videtur? Eadem faci-
 » ta mihi, quòd in qui me vituperant, aequi sint et pro-
 » dentes: Scius enim veri Christiani vitam agens minus
 » ignominiam quam honore ab ipsorum censuris me affici
 » reputabo.

Similia dici non possunt de iis, quibus data est occa-
 sio ferendi iudicia quae ferunt. Non sunt bona facinora
 quae vituperant, sed sunt suspecta et mala opera, de
 quibus fortè iuribus, quam oporteret iudicium ferunt,
 et mihi tamen ampla nimis materia suppedita est. Tam
 malè vos geritis, libertates innocentiae ac pudori ita pa-
 rum consentaneas vobis tribuistis, ut vix sit impossi-
 bile ne alii malè de vobis loquantur. Sub praetextu,
 quod e.g. in illud peccatum lapsi non fueritis, quod
 Apostolus nominari prohibet, mutuos congressus et
 familiaritates habuistis, quae ex se ipsis nihil boni
 denotant. Et in Saulo, ubi actiones innocentissimas
 denigrantur, vultis ut de iis, quae malè videntur,
 bene iudicatur? *Et vos fratres mei, error, suscipite*
 à contrariis in spiritu poenitentiae haec iniqua, quae
 vobis auersistis, iudicia.

Bona, quòd se ipsa à peccato, de quo arguimini, li-
 beri sitis et immunes: sed cur facinoribus vestris
 non aliam speciem dedistis? cur verbis, actionibus,
 pavulo mi vos objacitis necessariam attentionem
 et vigilantiam non adhibuistis? Ad haec munera
 metus alienorum iudiciorum vos obligat. In vos-
 tris operibus mali species invenitur, et vultis, ut
 optima ea esse omnes credant. Vos ipsos primum
 corrigite, si cupitis, ut alii iudicia sua corrigant.
 Equidem malè agunt, dum iniquè de vobis sen-
 tiunt; sed cum tantà prudentià et circumspectio-
 ne vivit, ut nullam de vobis malè iudicandi sis-
 ansam praebeat.

346.

Nemo unquam à propriis suis commodis ita alie-
 nus fuit ac S. Paulus; nihilominus nemo unquam

ita sollicitus fuit ad avertendas à se malas suspiciones. Ut ut humilis sit, tamen suam ab omni cupiditate alienam agendi rationem sibi dicit honori. Vivit ex labore manuum suarum, ne ulli sit oneri, et quamvis altari Isaaciano pro suo alimento et sustentatione sua mercedem ministerio suo debitam sumere possit, sibi tamen exiguum hoc auxilium generosa rursat. Nihilominus quia ipsi conceduntur elemosynae pauperum solatio destinata, atque veretur, ne, cum illarum distributio ab ipsius arbitrio pendeat, de sua integritate et ab omni cupiditate aliena agendi ratione iniqua favantur iudicia: quidnam agit, et quodnam capit consilium? vult habere testem sua fidelitatis in distributione harum elemosynarum. Nostam in hoc consilium est, inquit, evitare, ne quisquam nobis quidpiam circa administrationem magna summa, quae nobis concessa est vituperat; nam studeamus coram Deo bonum agere, sed etiam coram hominibus.

Inde S. Joannes Chrysostomus proclavam hanc erit consecutionem. Si vir adeo magna praeditus virtute, ac S. Paulus, sapienti hac utitur praecautio, ut habere velit homines in quorum praesentia elargiatur ea, quae ipsi data fuerunt, et si vult, ut una eorum committant distributionem, ne argui possit sibi minimum quid eorum arrogasse: huius nos alii agere non debemus ad impediendum, ne de nobis iudicia tameraria fiant?

An ita ab ullo peccato alieni sumus, ac S. Paulus à committendo furto erat? cur ergo omnem possibilem diligentiam non adhibeamus, ut ab iniquis mentibus omnem suspicionis umbram avehamus? Et ubi omnino contraria agendi ratione ausam ipsis tribuimus malè de nobis sentiendi et loquendi, quamvis à peccatis illis, de quibus nos accusant simus immunes, an non censuras ipsorum in spiritu poenitentiae suscipere debemus?

Hic Apostolus merito cadere poterat, nam inem de sua agendi ratione malè iudicaturum, ac conscientia sua testimonium erat valuti sicutum aptam ad obtundenda omnia tela, quae critica mentes et lin-

Ne quis nos vituperat in administratione amplitudinis huius domi cui ministramus. Ita habetur in versione arabica.

quae maledica in ipsum vibrarent. Poterat, quemadmodum notat S. Joannes Chrysostomus, poterat, inquam, dicere: carita miranda quae facio, pauperem et poenitentem, quam ago vitam. Ad quid mihi esset haec paucunia, ego, qui non obstantibus omnibus defatigationibus et Apostolatus juribus manuum mearum labore vivo? At haec omnia ipsi non sufficiunt, vult habere testes sua fidelitatis in eleemosynarum Distributione, ut omnem tollat suspicionis occasionem, et, prout ipsa met dicit, bonum agat non solum coram Deo sed etiam coram hominibus.

Quid modo dicetis, vos qui in licentiam tam facile affundimini, et qui prout ut fama vestra consulatis, eam cum tanta temeritate exponitis? cur pertambitis ut bonitas et integritas cordis vestri, ab his suspectis externis distinguatur? cur adeo coeci et vestri ipsorum amantes vultis, ut ceteri vos eisdem obsequantia et amoris proprio oculis, quibus vos ipsos intuemini, suspiciant? forte forte inconsiderantia et temeritatis vestrae poenam.

347.

Verum si proximo nostro nullam damus causam de nobis male sentienda, quo spiritu iniqua ipsius iudicia surripere debemus? Id vobis jam dixi, nempe in spiritu patientiae, addamus cum S. Augustino, in spiritu gaudii. In spiritu patientiae, quia homines estis, atque peccata vobis tribuuntur, in qua quilibet homo labi potest: In spiritu gaudii, quia innocentes estis, et omnino alii reputamini, quam re ipsa sitis.

* lib. adversus
Sarracenos.
tom 6.

Duo hic inveniantur errores, inquit hic Sanctus Doctor*; unus respectu rei, alter respectu personae. Error qui rem respicit, nos affligere debet, sed qui personam respicit nos laetitia afficiat oportet. Si quod malum est vocatur bonum, si vitio laudes virtuti debita tribuerentur, iniquum hoc iudicium nos affligere deberat; sed quando nunquam peccatum id quo revera est peccatum omnisque injuria iudicii in solam personam cadit, prout ut inde affligamur, idque molestia feramus, gaudere nos oportet.

Quidam haereticus Manichaeus advertens partes suas, aeterna S. Augustini, qui ad Catholicos transierat, multum infirmatas esse, et Ecclesiam ex suo ad eam transitu

magna commoda et emolumenta haurire, ipsum revocare conatus est; et in hunc effectum litteras tenacitate plenas ad eum exaravit, sed in quibus significabat, se abunde capere, cur partes Catholicorum suscepisset; nempe quod timor et ambitio ad eam sectam illum traxissent, ubi minus subeundum periculi, et plus honoris acquirendum esset.

S. Augustinus ei respondit ac imprimis ob ejus tenacitatem gratias rependit, sed postea ait: Quamvis de mea intentione male judices, id tibi ex corde indulgeo, quia mirum mihi videri non debet, quod cum homo sim me ambitionis et metus, quae humanae sunt passiones, insimules. Certè animum meum nullatenus affecerunt, et de hoc conscientia mea reddit mihi testimonium: sed alium possunt afficere, nec mihi aliquid objicis, quod quivis homo facere non valeat.

Sic loquebatur S. Augustinus, qui statim huic heretico declaravit, se parum curare, quid de ipso diceretur, et cum patientia ferre, quod ipsi imputarentur defectus, quibus quilibet alius poterat esse subjectus; à contrario ipsi volupe esse, quod solum respectu ipsius falleretur, et volens eum accusare, non nisi phantasma ipsius impeteret.

Excellentis regula, et ad cuius normam te gerere debes, 348.
quisquis ab aliis iniquè, judicari et argui. te contumunt et denigrant propter peccata, quorum reum te esse arbitrantur, nec tamen iis es irretitus; te habent valut impudicum, avarum, vindicta cupidum, et Deo sint laudes, nullum horum peccatorum in te agnositis. In re non erraverunt, sed solummodò in illius applicatione. Peccata quae vituperanda erant, vituperaverunt, totus error fuit, quod te pro aliis acciperint. Et procul ut error iste tibi impatientiam et molestiam creet, te consolari et laetitia afficere debet.

Mi dilecte frater, inquisbat olim S. Paulinus ad optimum amicum suum*, utinam Dominus nos dignos iudicet, qui contemnamur, vituperemur, maladicamur, pedibus calcemur pro illius nomine. Conemur bene vivere, nos cetera omnia curamus. Sauli homines fruuntur voluptatibus, dignitatibus, opibus suis. Solum sibi videntur sapientes et beati; nos intueantur velut miseros et stultos,

* Epist. i. ad Severum.

- nos qui vitam vita ipsorum omnino contrariam. Invenimus.
 Sibi conservent proatensam Sapientiam suam, nobis vero
 illam, cuius nos insimulant, Stultitiam relinquant.
 Variet dies, in qua nos et illi iudicabimur; et tunc etiam
 * Sapientiae » inviti ipsimet corrigant iniqua iudicia sua. * Tunc pro an-
 c. 9. » gustia Spiritus gemantem dicant intra se: Hi sunt, quos ha-
 » brimus aliquando in derisum... Nos insensati vitam illorum
 » aestimabamus insaniam, et finem illorum sine honore: ac-
 » quomodo computati sunt inter filios Dei, et inter Sanctos
 » Sors illorum est.

Documenta Moralia.
 Sensus Patrum et Theologorum circa iudicium
 temerarium, falsas suspiciones, alieno-
 rum defectuum iniquitatem disquisitionem p.

I.

349. * S. Bernard. » * Cave aliena conversationis esse aut curiosus explora-
 Serm. 40. in » tor, aut temerarius iudex. Etsi etiamnum propter
 Cant. » actum quid deprehendas, nec sic iudicas proximum; magis
 » autem excusa intentionem, si opus non potes. Existima
 » igitur vel ignorantiam esse, vel casum, vel subreptio-
 » nem. Quod si omnem omnimodo dissimulationem rei
 » castitudo recusset, dicitur apud tenet ipsum: vehementer ni-
 » mis tentatis fuit. Quid de me illa faciat, si accepisset
 » in me similiter potestatem?

II.

350.

Sape ex nihilo crimen facimus, hujus proatensi cri-
 minis circumstantias in mente nostra exaggeramus, et ul-
 tisci nos De eo volumus, de quo non nisi super fallacibus
 verisimilitudinibus iudicavimus.

Mardocheus Superbo Aman non exhibet honores,
 quos ipse mereri arbitratur; et hic Minister Iuda-
 um hunc Superbia et insolentia statim arguit: mi-
 ser iste me despicit, dum omnes alii me honore prose-
 quuntur. Quid igitur facit? arbitratur se jure posse non
 modo hunc hominem sed universam gentem ipsius suo
 infortunio involvere. Si iudicia temeraria non semper
 aousque provehantur, saltim plerumque funestas post
 se trahunt conventiones.

LLL.

351. A duabus rebus proveniunt, a praecipitatione et passio-

ne. Videmus puellam vel mulierem per mediū quadrantis ho-
ra spatium cum viro aliquo colloqui, et de illis malè ju-
dicamus, alias videmus per medium diem id ipsum agentes,
et silemus. Si pseudo devota litem injustam intentant,
putamus nos illas audiendo et iniquas illarum rationes
audiendo exaggerando ipsis justitiam facere. Si vero
olice ingenia, jus suum vultu simplici sincere exponunt,
ipsis non fidimus, timemus ne ab illis circumveniamur.
Cernimus alios qui magna verborum profluentia prædi-
ti non nisi puerilitates loquuntur, et illos ingenio vale-
re arbitramur; audimus alios magis collatos, qui non
nisi cum ratione et parum loquuntur, illorūque stupidos
estimamus. In gratiam aliquorum præoccupati sumus,
de aliis vero nobis iniquam ideam affirmamus, hoc suf-
ficiunt, ut de eis judicemus.

Causa est alius temerariorum judiciorum nostro-
rum fons, amor et odium summo jure decidunt. Si
quam amare cepimus, statim in nostra mente hono-
rificum lorum amittit quem occupabat, quando cum li-
gebamus: prius merito, ingenio, virtute exallebat;
modò autem omnes hæ præclaræ qualitates evanesunt.
Vitia ejus enusabamus, modò de ejus virtutibus malè
judicamus. Ipsius defectus adeò lippis oculis intuebamur,
ut illos cognoscere non poteramus; at nunc illos au-
gemus, et multiplicamus; est idem homo, sed non est
in eodem loco.

IV.

352.

In libertate quam nobis tribuimus de omnibus
rebus judicandi, magno nos vigere ingenio arbitra-
mur; dicendum potius, nobis magnam superbiam et exi-
guum ingenium esse. Magna superbia est aliis nos
præfasse; exiguum ingenium vituperare illos, qui
sæpe nobis sunt meliores: magna superbia, dicere
cum Pharisæis: non sum sicut ceteri homines, nec sicut
Publicanus iste; exiguum ingenium, usque ad levissi-
mas descendere minutias, ut nobis meritum faciamus;
Decimas de mentha et anethi: magna superbia, quia
arbitramur, quòd præstantius habeamus ingenium,
quàm alii; exiguum ingenium, quia nobis imagina-

mur, tantum alius ingenium non esse quantum nobis: magna Superbia, quae facit ut alios contemnamus; exiguum ingenium, quo arbitramur nos ab aliis contemni.

V.

Qui magno pollet ingenio rerum principia rapit, arbitratur, quod homines, cum eandem habeant naturam, eandem etiam vitia habere possint; quod à Deo servati maxima crimina perpetrare possint, et si sint aliqua, in qua non probabantur, ratio sit, quia iisdem tentationibus ac alii non sunt expositi. Is contra cui certa ingenii Suppellex ex se ipso alios iudicans iis saepe vitia tribuit, quae non habent, et quibus ipse inquinatus est. Tantum abest, ut proximi sui fragilitas illum ad propriam eruditionem et confessionem ad se ipsum revocet, quin potius arbitratur omnes praestantes qualitates apud ipsum esse, vel si quibusdam careat, se alios in eminenti gradu possidere.

VI.

352.
* Nicolius
Specimin.
Moral.
- » Juxta mentem celeberrimi iniquisdam theologi*,
» modus, quo nobis ipsis iudiciorum nostrorum temeritatem occultamus, subtilissimus est et difficillime evitari potest. Namque principio, quod in se generatim, spectatum verum est, modo incomprehensibili abutimur. Principium hoc vetat, ne iudicemus, sed non vetat ne videamus, id est, evidenter assentiamur. Itaque vult res visas et evidentes iudicia nostra habentes tutos nos arbitramur ab omnibus iis, quae adversus iudiciorum nostrorum temeritatem dicuntur. Nihil unquam iudicamus nisi quod videmus, omnes nostra imaginaciones sunt veritates evidentes, et sic omnia ea, quae consuetudine nostra nobis approbare possent, inclinamus.
- » Sed si amor proprius nos non exbecaret, facile diffideremus praestantiae huic evidenter. Solum opus foret, ut animum in eos intenderemus, quos in iudiciis, quae de nobis ferunt, nos arbitramur,

atque in iis eandem affectiones animi observavimus, quibus et in nobis iudiciorum nostrorum aequitatem probare arbitramur. Sunt etiam apud ipsos caeca ac apud nos iudicia sua etiamnum maximè temeraria visus seu cognitiones avidantis veritatis: quis ergo nobis pro certo pollicebitur, nos non idem agere, nosque solos ab hoc communi errore immunes esse?

Iustus ergo timor, quem habere debemus, ne, quem admodum alii, etiamnum decipiamur, nos adigit, ut eundem utamur consiliis, quae aliis ducimus, qui temerariis iudiciis indulgent sub praetextu quòd licitum sit videre, quamvis non licitum sit iudicare, dicemusque ipsis, cum innumeri homines se ipsos decipiant sibi imaginando quòd non iudicent, sed tantum videant id quod est: prudentia christiana exigit ut visus seu aspectus istos etiam devitamus, quando non sunt necessarij, quia veritate ne nos temerariè periculo exponamus. Qui arbitratur se videre potest falli sumendo pro visu, quod re ipsa non nisi temerarium est iudicium. Sed qui non videt nec videre studet, non fallitur, quia non iudicat. Sic ergo nobis agendum est, quoties videre non tenamur.

VII.

Procul dubio dicitur, quòd à nobis non pendeat videre vel non videre; quòd sit necessarius affectus objectorum quae mentem nostram ferunt, atque in ea tam vehementem interdum faciunt impressionem, ut ipsa ei resistere non possit. At hoc generatim verum non est, vel potius raro verum est, quia non nisi pauca dantur objecta quae mentem adeò vehementer feriant, ut se deternant ad agendum et iudicandum. Oportet à contrario hanc vim, ut se applicat ad considerandas res; et hanc voluntariam ad aliorum defectus applicationem prudentia christiana cohibere debet in illis, qui vi officii sui non tenentur eorum correctioni invigilare. At raro quicumque ab his inutilibus examiniibus mentem suam fideliter avertit, failis à iudicando abstinabit. Dantur enim rationes generales, quae nos impellunt ad dubitandum de rebus, quae diligenter non examinavimus: et quia acerrimè respondemus illis, qui de iis consilium nostrum expetunt, nos non satis illas expendisse; non

» minus aequum est id nobis ipsis dicere, atque iudicium nos-
 » trum suspendere ex hac generali consideratione, quod
 » iudicandum non sit nisi prius omnibus rebus ponderatis,
 » et quod non fecerimus.

VIII.

» Praeterea qualemunque defectum proximi eviden-
 » tiam habeamus, prudentia christiana nobis prohibet, ne
 » eam aliis manifestemus, cum vi officii nostri ad id non te-
 » nemur, nullaque evidens utilitas nos obligat. Hae ratione
 » quamvis de eo temerarie iudicassamus, de sola nostra te-
 » meritate ratio nobis reddenda esset, nec rei efficemur
 » malorum effectuum, quos ipsa in aliis producere potest.

IX.

353. Quid potest dici de illis, qui de proximis suis malis sen-
 * lib. 3. iustit. c. 19. tiunt et loquuntur? Id quod Lactantius de illis dicit*, quod
 namque adversus se ipsos sint eloquentes, atque illum iudi-
 cantes proprium suum iudicium pronunciant. Avaritiam,
 impudicitiam, ambitionem oratione insectantur. Cum
 potius iudiciorum suorum temeritatem occultare debe-
 rant, eam propalant iniquis, quas de fratribus suis ha-
 bent, opinionibus, nec non injuriis, quibus eas manifes-
 tant, verbis; sed sic se ipsos condemnant; quidquid mali
 sentiunt et iudicant in illos redundat. Sunt similes cir-
 culatoribus, vel imperitis medicis illis, quorum pixides suis
 inscriptionibus et titulis remedia continere videntur, at ta-
 men non nisi venenis sunt repleta. Non aliter intueri deest,
quam medicos, quorum tituli remedia habent pixides vana-
na.

X.

354. Praeclara sunt ea quae S. Bonaventura loquitur* cir-
 * de reform. hom. intem. tract. 2. c. 2. ca iudicia temeraria et rationes, quae nos obligant, ne
 ultra feramus. Cum aliorum cogitationes non videamus,
 nec illorum animos cognoscere non valeamus, quidquid
 excusari potest, illud semper in bonam partem explicare
 debemus, si pacem in corde nostro servare, neminem turba-
 re, nec Deum offendere velimus. Ratio est, quia saepe iudica-
 mus aliquid esse malum, quod malum non est, et insuper per
 nostram temeritatem peccamus nobis arrogando jus, quod
 ad solum Deum pertinet, secretum cordium iudicandi. Equidem
 verum est quod spirituales Patres et Moderatores nostri,
 qui ipsius locum tenent, de iis, qui sua verba sunt conserati,
 iudicare possint; sed respectu aliorum nullatenus ipsis li-

aitum est tam facile se omnibus judicare. Quando magnam habebunt experientiam, quando donum disputationis spirituum ipsis concessum erit, quando evecti essent ad aliquem supereminens spiritualitatis gradum, necnon locus quem occupabunt, ipsis necessariam tribuit auctoritatem: tum pars mea nihil illorum censura se subducit, sed donec haec fiant, ad memoriam roborant hoc Apostoli oraculum: Quis es tu, ut audeas judicare servum alienum? Sape hi temerarii censores, qui cum arrogantia proximi sui rationem agendi condemnant, in similes vel majores errores incurrunt, quam sint ii, quorum alios arguunt: et haec omnia ex arcana misericordia et justitia Dei dispositione, qui haec ita permittit, ut sua propria infirmitate discant fratrum suorum infirmitatibus non insultare.

XI.

Nihilominus, addit S. Bonaventura, inter haec quatuor timorem nempe, suspicionem, judicium temerarium et non temerarium discrimen intercedit. Ille timorem habet, qui de nemine in particulari judicans, solummodo timet, ne peccatum quod nondum est, eveniat, nisi ad illud praevanientium necessariae precautions adhibeantur. Sic Superior aliquis Monasterii fores claudi curat, vel junioribus Religiosis prohibet, nec cum alterius sexus personis colloquantur, quia sapienter occasionem mali diffidit, si sua prudentia ei non ponat obstaculum.

Ille Suspensione tenetur, qui sine justa causa arbitratur aliquem malum perpetrasse, aut perpetrare velle, cum tamen in re ipsa verum non sit: et in hoc culpa, quae committitur minor vel major est secundum suas circumstantias, et judicium latum.

Quantum ad illud judicium, quod temerarium non est, tunc fit, quando ex cognitionibus et evidentiis, in quibus nulla excusationes locum habent nec habere possunt, judicamus facinus aliquod esse malum, velut si, oculis nostris videremus committi adulterium, furtum vel homicidium.

XII.

Duo sunt, inquit S. Augustinus, in quibus temerarium cavere debemus judicium: Cum incertum est quo animo quid factum sit, vel cum incertum est, qualis futurus sit, qui nunc bonus vel malus apparat. Si ergo quispiam, verbi gratia, conquestus de Stomacho jejungere velit, et tu id non credens, ad civitatis vitio id tribueris, temerè judicabis. Item si manifestam ad civitatem abrietatemque cognoveris, et ita reprehendaris, quasi nunquam possit ille corrigi atque mutari, nihilominus temerè judicabis. Non ergo reprehendamus, quae noscimus, quo ani-

359.
* ibid.356.
* lib. 2. de hom. dom. in monte
c. 28.

» nosiant, neque ita reprochandamus ea quae manifesta
» sunt, ut desperamus sanitatem.

Qui credunt quod iudicia, quae de suo proximo faciunt,
sint iusta et tuta nimis bonam de se ipsis habent opinio-
nem, et qui iudicant, quod homo aliquis semper talis
mansurus sit qualis olim fuit et adhuc est, nimis malam
de proximo suo habent opinionem. Nihilominus quot non
inveniuntur huius characteris homines? Pariter cognoscimus
hominem, inquit, est fraudulentus, nunquam ipsi fi-
dendum est; haec mulier se scandalosis libidinibus tradi-
dit, nihil boni ab ipsa unquam expectandum. Qui ita ju-
dicat, is loquitur et cogitat, ac si nunquam falli posset, et
ac si proximus suus omnino mutari non posset. Hic frau-
dulatus an semper erit fraudulentus? Haec libidinosa mu-
lier, an semper libidinosa erit?

XIII.

357.
* S. Greg. lib.
33. moral. c. 17.
* c. 4.

* Sic iudicant, sic credunt subinde in ipsi, qui religio-
sam et sanctam vitam agere videntur. Quidquid faciunt,
rectum existimant, et idcirco iudiciis suis bonis aut malis an-
xiis et obstinatis inhaerant et seruiunt. De is loquitur
Jeremias* cum dicit: Candidiores Nabarcai ejus nive, nitidiores
laete, saphiro pulchriores: et nichominis demigrata
est super carbonas facies eorum, et non sunt cogniti in pla-
tais, adhesit cutis eorum offibus, aruit, et facta est qua-
si lignum. Enimvero quid hic propheta per hos Nabarcaeos
intelligit, nisi illos, quos mortificationes et abstinencia
similes illis populis efficiebant, qui ut austerius vi-
verent, atque peculiaribus obligationibus se Deo conse-
crarent se separabant? Hoc vita genus summi laudam-
um est, summo multos alios defectus admixtos ha-
beat: Sunt candidiores nive, splendore, quem vita coe-
lestis quam ducunt in illos effundit; sunt nitidiores lae-
te, et saphiro pulchriores, sua agendi ratione et obse-
quii quae aliis praestant.

Verum quia opera faciunt, quae ipsis admirationem
et observantiam eorum, qui eos cognoscunt, conciliant,
et quia saepe majores laudes ab ipsis accipiunt, quam
ut intra humilitatis et justitiae christianae limites
se continerent, oportet: hinc evenit, et sui ipsorum
inmemores in adeo demerentis et delicata tenta-
tionis, qualis est proprii sui meriti et suorum iudicio-
rum integritatis tentatio, laqueum incidant. Sua
presumptione decepti se bona, quam de se ipsis, et ma-
la, quam de proximo suo habent opinione se ipsos ex-

cocant: Natalis opus est, ut carbonibus nigriores fiant, ho-
mines adeo difformes, et à se ipsis ita diversi, ut deinde
haud amplius dignosci valeant, et non sunt cogniti in pla-
tais; homines tam aridi Solidae Sanctitatis defectu,
ut cutis ipsorum ossibus agglutinata sit, tota arefacta,
et facta quasi lignum, adhaerit cutis eorum ossibus, aruit,
et facta est quasi lignum.

XIV.

Quando S. Paulus ait, sibi pro minimis esse, ut ab ho-
minibus, et, ut ipsius verbis utar, ab humano die q' vult
innuere; quod sicut diversi Situs picturis et coloribus di-
versum lumen tribuant; ita etiam diversae mentis affec-
tiones, tempora, modi, consuetudines, opera humana modo
illustrent, modo obfuscant, usque modo laudem modo vitu-
perium conciliant.

Modo belli tumultum pacis dulcedini preferimus,
modo commoda pacis evahimus supra gloriam quam bal-
lum heroibus suis offert. Quod aliqui animum fortem
nuncupant, alii favoritatem baluinaam vocant; quod
nobis quies videtur, molitiss censetur; et si inconstantes
hominum opiniones consideremus, inveniemus eas non
minus circa gloriam, qua menti adblanditur, quam pul-
chritudinem, qua oculos demulcet diversas esse.

Cum aërem respiramus locorum in quibus sumus, et
inde speciem aliquam temperationis efformamus, hinc
etiam anima nostra agendi modis illorum quibuscum
vixit, sensim imbuta, diversis quas accipit ideis se replet,
felix si haec ideae bona et justa sunt; at infelix, si imper-
fecta et falsa. Eadem fere est illius ratio ac fluvio-
rum illorum, qui in sua exundatione jactis ad ripam fluc-
tibus suis, recedendo iis rebus, quas seum traxerunt, im-
pletur, si sunt quaedam pretiosa spolia, tum iis ditan-
tur, si vero sordes vel quaedam cadavera, tum iis inqui-
nantur et inficiuntur. Sic etiam anima nostra ad ex-
tra se effundens per attentionem ad diversas, quas
reipit, ideas, iis etiam impleri videtur. Si haec ideae
justa sunt et verae, tum iis ornatur, si vero falsa, iis
inficitur.

XV.

Judicia quae faciunt homines essent recta et
justa, si fundarentur ^{ur} in regulis generalibus et

358.

q' judicatur,

359.

immuabilibus, nempe in lege Dei, et prima veritate:
 Sed quia quaelibet profectio, qualibet aetas, quilibet se-
 xus sibi specialia principia affingit, necnon secundum
 ea decidit; hinc errores, in quos labuntur homines, magni
 sunt. Ad singulare certamen provocatus, idud acceptare
 renuisti, ignarus iudicaris, quia falsum sagi hominum
 principium est, hanc recusationem velut ignaviam respi-
 care. Commercio usurario te immiscere noluisti, velut
 inutilis haberis, qui nunquam ad fortuna commoda per-
 venies, quia pernicioza negotiosorum hominum lex est,
 quibuscumque rationibus ditescere. Deserite hac princi-
 pia, legi Dei adhaerete, et cum sapientia iudicabitis.

XVI.

360.

* Lib. 3. Instit.
c. 11.
 » Naturam hominis hanc Deus esse voluit, inquit Lau-
 » tius*, ut duarum rerum appetens esset, religionis et sa-
 » pientia. Sed homines ideo falluntur, quod aut religio-
 » nem suscipiant, omiffa sapientia, aut sapientia soli stu-
 » deant, omiffa religione, cum alterum sine altero esse
 » non possit verum. Hae ratione aliqui voca cadunt in plu-
 » res religiones omnino falsas, quia veram sapientiam Deo
 » liquerunt, quae ipsos docuisset, plures Deos dari hanc
 » posse; alii vero student sapientia, sed ideo falsa, quia
 » religionem summi Dei omiserunt, qui eos ad veri sapien-
 » tiam potuit erudire. In his duobus, religione et sapi-
 » entia inseparabiliter connexis, et officium hominis et
 » veritas omnis inclusa est, p. 2

XVII.

At haec religio, haec sapientia ipsum docent evitare
 ex una parte id, quod Deus ipsi prohibet, et ex altera
 id amplecti, quod ipsi iubet. Quidquid ipsum impellere
 potest ad divisionem et discordiam cum proximo, quid-
 quid tendit ad destruendam aut debilitandam vero-
 nam et charitatem christianam; id illud est, quod
 Deus tanquam author religionis et sapientiae ipsi pro-
 hibet: et ex hoc principio omne temerarium at proxi-
 mo injuriosum iudicium ipsi prohibetur: Quare? quia
 in eo nec religionis caracter, nec sapientiae specimen
 apparet. Haec religio vetat iudicare secundum exter-
 nas species, et ante tempus. Vetat iudicare secundum
 species externas, quia fallaces sunt. Vetat iudicare

ante tempus, quia nondum advenit, et ab hoc ad illud quis vitam mutare potest; et in judicio temerario error invenitur et precipitatio.

Ex alia parte, sapientia à vera religione inseparabilis, quae hominam sanctificat, et ipsius judicia corrigit, est talis sapientia, qualem nobis S. Jacobus depingit*, id est Sapientia modesta, bonis consentiens, plena misericordia tendens ad pacem et unionem. Ipsius modestia impedit hominem, ne se exahat per judicia sibi nimis faventia et proximo nimis nociva. Ipsius conformitas ad sensum proximi, cujus spiritum ipsi instillat, impedit eum, ne propria opinione delectetur, atque fatua sui ipsius existimatione inebrietur. Misericordia, cujus propensionem sequitur, ipsum impedit, ne se indolis suae dicitati, et variis passionum suarum motibus pammittat.

* Pacifica, modesta, bonis consentiens, plena misericordia. c. 3.

Verum idem Apostolus nobis de alia sapientia longè diversa ~~is sapientia~~ loquitur; sapientia quam terrestrem, animalem, diabolicam nuncupat. Terrestrem quia carnalia appetit; diabolicam, quia hyperbiâ et invidia animatur. Ex his agnoscite tres temerariorum judiciorum characteres.

¶ quia vilibus commodis studet: animalem

XVIIII.

361.

De proximo nostro male judicamus, quia illum non diligimus; et arbitramur nos in judiciis nostris non falli, quia nos ipsos diligimus, inquit S. Gregorius Papa*.

* lib. 5. moral. c. 24. et lib. 14. c. 2. 382.

XIX.

* Cum malignitas, precipitatio, et propria opinionis amor sint tres judiciorum temerariorum fontes, iis utilia remedia offerri possunt. Malignitati mitemur et occurrimus charitate cor nostrum implendo, et sapienter proclavas aliorum qualitates contemplando, at oculos ab ipsorum defectibus avertendo, et precipitati occurrimus, si longiori temporis morâ res considerare afuascimus, cogitando quod id quod hodie verum est, cras verum futurum sit, et quod sic nihil ob futurum sit, quamvis illius examini diutius immoremur; moderando et cohibendo mentis nostrae impetum, at lingua nostra levitatem in rebus etiamnum evidenter, ut afuascant in rebus dubiis minima precipites esse.

* Nicolius Specim. moral.

Propria opinionis amori occurrimus, consideratione infirmitatis nostrae, et nostrorum, ab his iniquis erroribus aliis.

» notumque errorum experientia Sed amor proprius omnino
 » contrarium operatur. Ex nostra mente omnia tameraria
 » iudicia, ad quae praesumptio nostra nos inducit, dalet, atque
 » in nobis conservat vivam ideam illorum, quae, quamvis forte
 » in scriptis tameraria, inopinatio vera fuerint inventa. Cum
 » gaudis dicimus, hic homo non me decepit, semper illum
 » talem cognovi qualis erat. Nunquam de illo bonam opi-
 » nionem habere valui. Et nobis nunquam dicimus: oppi-
 » do in ^{tali} tali occasione deceptus fui: talem et talem ha-
 » buit suspectum de quibusdam defectibus ex spaciabus et con-
 » jecturis, quas postea falsissimas deprehendi.

XX.

363.

» Iudicia tameraria difficilius evitamus, quando in nar-
 » rationibus ea fundamus, quae nobis non nisi signorum loco
 » esse debent. Dantur certa et incerta; et sunt iis, quas
 » merito certas iudicamus, stare possumus, ita etiam tame-
 » rarie iudicamus, quando ex iis, quae certa non sunt, iudicamus.
 » Porro non solum dantur quaedam narrationes incerta,
 » sed omnes ferme tales sunt, et ubi res penitus persenta-
 » mur, vix non semper majus vel minus in ^{iis} reperimus. Deficit
 » et modica frontis aequitas veritatem in sermonibus, quos
 » de se mutuo tarent homines, fere semper depravat. Qui sin-
 » ciores videntur, et in quos cadere non potest mendacii et
 » imposturae suspicio, nos etiamnum deipiunt, quia ipsimet
 » primi falluntur.

XXV.

Dantur qui animadversiones et iudicia sua valut facta
 ubique admittant, et qui inter ea, quae res ipsa sunt in rebus,
 quas narrant, et rationationes, quas ex iisdem rebus de-
 ducunt, non distinguant, ex his omnibus unum idemque
 historiae corpus efficiunt. Igitur non possumus firmiter riti
 iis, quae homines narrant; et cum temeritas sit ex incertis
 signis iudicare, nec non pleraque narrationes hujusmodi
 sunt generis, sequitur, quod pleraque iudicia in talibus nar-
 rationibus fundata sint tameraria.

XXI.

364.

* Introduit.
ad vitam de-
votam c. 28

Iudicia tameraria à variis principiis proveniunt, in-
 quit S. Franciscus Salerius*. Dantur, quibus sunt corda ex
 natura sua aspera, qui amaritudinem suam in discrimi-
 natione in omnes res effundunt, qui iudicium et justitiam
 in absinthium mutant, prout ait propheta Amos, non nisi
 cum dicitate et acerbitate de proximo suo iudicantes. Dantur
 alii, quos superbia et bona de se ipsis opinio encocant, sibi per-
 suadentes, quod quò magis alios deprasserint, tantò magis pro-
 prium suum meritum exaltent. Mentos arrogantes et proci-

es, quae se ipsas perpetuo admirantur, et propria sua aestimationis ideas adeo extollunt, ut caetera valut exigua et obiecta despiciant.

Multi ut se adversus consuetudine sua opprobria justificent, libenter judicant, quod alii aequè imò fortè magis rei sint quam ipsi, quò sibi persuadeant, flagitiosorum numerum peccatorum suorum enormitatem minuere. Sed quot sunt qui ex passione judicant, semper malè sentientes de iis, quos odant, et semper bonè cogitantes de iis, quos diligunt. Quot quorum mentem amulatio, quae cæca et impurus amor est, perturbat, rationemque pervertit? Exevanda amulatio, quae eos ipsos quos diligit, ob simplicem aspectum, verbi alicujus levitatem, suppressivam vim perfidia et adulterii condemnat!

Quænam tot tamerariis judiciis remedia? Ajunt, quod qui *Rethiopica* cujusdam herbae, quam *ophusiam* vocant, succum biberint, sibi imaginantur se ubique serpentes et horrenda obiecta conspiciere, sed qui hausto modico palmae vino sanantur. Quidquid ea de re sit, ii, quos tot passiones turbaverunt et corripuerunt nihil fere vident, quod malum non censeant; soliusque charitatis spiritus, cujus palma symbolum est, perversum hunc tot judicia tameraria ferendi pruritum rapinere potest. Charitas, quæ procul ut malo obiectam procedat, metuit ne illud offendat, atque oculos claudit, ne ad primum rumorem, quem audit, illud videat: charitas, quæ ex sancta simplicitate mavult credere esse potius mali umbram, quàm malum ipsum.

Si in corde mansuetudinem et charitatem haberatis, omnia vestra judicia essent mansueta et benigna, hanc in rem tria hîc adducis proclara exempla. *Isaac* dixerat *Rebecam* esse sororem suam; et *Abimelech*, cum tenerimas et maxime familiares amicitiae significationes animadvertisset, judicavit illam esse ipsius uxorem. Malignus aliquis oculus judicasset ipsius esse amariam, vel ipsum, si soror esset, indacentes sumere libertates. Pari-ter quando opus aliquod seu facinus plures diversos aspectus habet et facies, tunc eam quæ pulchrior est intueamini. *S. Joseph* dubitare non poterat, quin *B. Virgo* gravida esset; sed quia ipsius eminens sanctitas et omnino munda vita ei nota erat, utut vehementer sua sint sua præjudicia, id tamen Deo dijudicandum reliquit, capto duntaxat eam deservendi consilio: atque expressè notat *Evangelista* id eum

ita egisse, ad quod esset vir justus. Salvator cruci affixus, cum crimen eorum, qui illum cruci affixerant, excusare non posset, illius voluit diminuisse malitiam propter eorum ignorantiam, praeclarum exemplum, quo docemur, quod, cum proxi^m nostri peccatum excusare non possumus, charitatis nostrae sit, illius culpam in ignorantiam vel infirmitatem ipsius rejicere.

Si quidam malignus oculus vidisset Jacob, quando justum putatum oscullatus est Rachel illam honeste solutando, vel si vidisset Rebeccam de manu Eliegar viri in illa regione incogniti suscipientem in auras, et amillas, mala de ambobus his juvenibus puebis, quae exempla castitatis erant, judicasset, sed sine ratione et fundamento. Nam cum actio aliqua est ex se ipsa indifferens, temerarium facinus est, malam ex ea deducere consequentiam, nisi plures circumstantiae omnino convincentem rationem afferant.

Qui conscientiam suam custodire student, à ferendis judiciis temerariis abstant. Procul ut actiones et mentem proximi sui examinent, se ad se ipsos revocant, ut reformationi et perfectioni vitae suae toti incumbant, velut apes, qui tempore obscuro et nebuloso in sua alvearia se recipiunt, ut ibi mellificent. Animo inutilis, sola sunt, quae vitam aliorum examinant; nisi illas exipiamus, quae ad id tenentur sive in familia aliqua, sive in statu quodam, ut officio fungantur, cujus inspectio et vigilantia non exiguam partem constituent. Tum ergo illud obsant cum charitate et justitia, atque post modum de ipsis curant.

Supplementum.

In Scriptis SS. Patrum plura excellentia loca inveniuntur circa temerarium judicium rationisque illud vitandi. S. Augustinus epistola ad suum clarum et popululum Hipponeensem, ipsis palam facit ingentes turbas, quas detractiones et temeraria judicia progignunt. Sub praetextu quod privatus aliquis in quadam communitate Ecclesiastica aut religiosa culpam admittit, de qua plerumque etiam plena evidentia non habetur, totum corpus vituperamus et condemnamus. an hic in aliis occasionibus agimus? Quando maritata mulier aliqua à suo officio discipit, an omnes sexus sui arguimus? p.

Ad quid aliud sedent isti, et quid aliud captant, nisi ut ce-
 quisquis Episcopus, vel Claricus vel Monachus, vel Sancti-
 timonialis ceciderit, omnes tales esse credunt, jaectant, et
 contumunt, sed non omnes posse manifestari. Et tamen ce-
 ipsi cum aliqua maritalata vidatur adulterata, non pro-
 jiciunt uxores suas.... Cum autem de aliquibus, qui sancti-
 tum nomen profitentur aliquid criminis vel falsi sona-
 rit, vel veri patuerit, instant, satagunt, ambiunt, ut ce-
 de omnibus hoc credatur. Hos ergo de nostris doloribus ce-
 suavitatem sua mala lingua captant, facila est. Et ce-
 illis canibus comparamus, qui lingebant vulnera paupe-
 ris illius, qui ante januam divitis jacebat, et quousque ce-
 venisset ad requiam sinus Abraham, laboriosa, et indigna ce-
 omnia tolerabat, ps.

Inveniuntur apud S. Gregorium Papam veri caracte- 365.
 res judicii temerarii, et apta contra illud remedia. Pri-
 mum, in lib. 8. Moralium in Job c. 10. Secundum, in lib. 25.
 c. 14. ubi specialiter demonstrat quanta sit injustitia de
 Superioribus suis male judicare, 1. quia habent suum judi-
 cam, qui est Deus. 2. quia peccatum istud, seorsum pu-
 nitur. 3. quia peccata ipsius defectus attribuntur, à qui-
 bus sunt aliani, atque ad solos temerarios Opas pertinet ma-
 num Arca admove, cujus lapsum inconsideratus gelus in-
 tempestive pertinacit.

Apud P. Labata et Buscum inveniuntur quidam pra-
 stantius hae de re dici potest: Quod judicium temerari-
 um sit de odium, quod per illud charitas fraterna leada-
 tur, quod temere judicans se frequentibus et periculo-
 sis erroribus exponat, quod oporteat propria peccata
 examinare, et non in aliorum inquirere defectus,
 quod nobis ipsis severi, proximo autem indulgentes esse
 debeamus; quod sicut de nemine male judicare debe-
 mus, ita etiam nemini occasionem ullam de nobis ma-
 le judicandi praebere nos oporteat.

Dominus Nicotius excellentem de hac materia Tracta-
 tum adidit. In eo demonstrat, in quo consistat injusti-
 tia temerariorum judiciorum, quod periculosum sit se
 praecipari permittere, quod peccata judicia temeraria
 nostra nobis ipsis occultamus; quomodo nobis imitandum.
 Sit adversus judiciorum nostrorum temeritatem, quod pe-
 riculosum sit narrationibus, qua illorum sunt causa au-